
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº5085/2020 - ADEPARÁ, DE 26  DE NOVEMBRO  DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de DEZEMBRO/20, ao ser-
vidor abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo30 60
2020905605 54187455/1 DIEGO AVELINO 2011/2014 x  03.12.20 a 01.01.21
2020627046 5905503/ 1 ELISA ROCHA DANTAS SOARES 2016/2019 X  14.12.20 A 12.01.21
2020675035 55586105/ 1 EDENILSON GOMES LIMA 2009/2012 X  05.12.20 A 03.01.21
2020728895 54186964/ 1 MARIA MARGARETE MATOS DOS SANTOS 2010/2013 X  03.12.20 A 01.01.21
2020816142 57194276/ 1 JOAO PAULO SOUZA GOES 2017/2020  X 01.12.20 A 29.01.21
2020792754 55589335/ 1 RONILDO FAVACHO FONTES 2016/2019 X  16.12.20 A 14.01.21
2020826506 80845414/ 1 ROSILENE AMERICO DE ASSUNCAO 2013/2016 X  21.12.20 A 19.01.21

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 607683
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 4818/2020. Protocolo: 602265.
Publicada no DOE de 19/11/2020
Onde se lê: Destino: Igarapé-Miri/PA.
Leia-se: Destino: Tomé-Açu/PA.
Onde se lê: Objetivo: Participar do Seminário do XVI Festival do Açaí com 
tema central a implantação do GTV do açaí
Leia-se: Objetivo: Reunir com a APRAFAMTA e com a agroindústria arte-
sanal QUEBEC, para tratar do regulamentação e legalização dos registros.

Protocolo: 607500
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 014/ADEPARÁ/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 014/2020
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
pneus, no atendimento das demandas da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará, conforme especifi cações, condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 14/12/2020.
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 607441

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5208/2020: 
BENEFICIÁRIO: MANOEL PEREIRA CARDOSO; Matrícula: 59486481;Fun-
ção:20Agricultura;Programa:1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: atender despesas de pronto pagamento que não podem 
ser subordinadas ao processo normal de aplicação, a ser utilizado para des-
pesas de transporte em atividades ribeirinhas em municípios da regional 
de Abaetetuba para atender demandas com lideranças e demais interes-
sados no intuito de desenvolver ações da ADEPARA. Elemento de Despesa 
/ Valor: 339033 /R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 607412

DIÁRIA
.

PORTARIA: 5203/2020 
Objetivo: Conduzir os servidores que irão orientar, treinar e supervisionar 
as ULSAs de Tucuruí e Breu Branco, nas ações de fi scalização de revendas 
agropecuárias, em como a utilização do SIPEAGRO (Sistema Integrado de 
Produtos e Estabelecimentos Agropecuários) e do SIAPEC 3 (Sistema de 
Integração Agropecuária) na ULSA e revendas agropecuárias. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BREU 
BRANCO, TUCURUÍ/ PA Servidor: 54187223/OVIDIO GOMES BRICIO NETO 
(MOTORISTA) / 3,5 DIÁRIAS / 15/12/2020 a 18/12/2020. Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 607396
PORTARIA: 5184/2020 

Objetivo: Realizar atualização cadastral e correção de coordenadas geo-
gráfi cas de propriedades rurais com criação de bovídeos, bem como aferi-
ção e recolhimento de cópias dos documentos pessoais e da propriedade, 
necessários para a referida atualização no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: AURORA DO 
PARÁ/PA Servidor: 57213172/GERALDO MIRANDA MOREIRA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2020 a 11/12/2020.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 607261

PORTARIA: 5216/2020 
Objetivo: Levantamento de detecção da mosca-da-carambola no municí-
pio de São Caetano de Odivelas, pertencentes a Zona sem ocorrência da 
Bactrocera carambolae. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: VIGIA/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 
5687705/JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 
DIÁRIA / 10/12/2020 a 10/12/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL

Protocolo: 607504
PORTARIA: 5217/2020 

Objetivo: Levantamento de detecção da mosca-da-carambola no municí-
pio de São Caetano de Odivelas, pertencentes a Zona sem ocorrência da 
Bactrocera carambolae. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: VIGIA/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 
5687705/JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 
DIÁRIA / 22/12/2020 a 22/12/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL

Protocolo: 607513
PORTARIA: 5218/2020 

Objetivo: Realizar monitoramento nas armadilhas da mosca da carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/
PA Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, ULIA-
NÓPOLIS/PA Servidor: 54187122/JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 28/12/2020 a 
30/12/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 607521
PORTARIA: 5192/2020 

Objetivo: Levantamento de detecção da Mosca da Carambola.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: TER-
RA ALTA/PA Servidor: 5897812/RAIMUNDO APRIGIO MENDONÇA SOUSA 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 10/12/2020 a 10/12/2020.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 607342
PORTARIA: 5193/2020 

Objetivo: Levantamento de detecção da Mosca da Carambola.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/
PA Destino: MARITUBA/PA Servidor: 54186886/NESTOR SILVA DOS REIS 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA/ 23/12/2020 a 23/12/2020.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 607350
PORTARIA: 5224/2020 

Objetivo: Vistoria técnica em estabelecimentos processadores de deriva-
dos da Mandioca e Polpa de Fruta. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 54186897/
WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO 
- ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 03/12/2020 a 04/12/2020. 
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 607536
PORTARIA: 5225/2020 

Objetivo: Dar apoio a vistoria técnica em estabelecimentos processado-
res de derivados da Mandioca e Polpa de Fruta. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Des-
tino: CASTANHAL, INHANGAPI, SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 
54186764/ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 2,5 DIÁRIA / 14/12/2020 à 16/12/2020. Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 607551
PORTARIA: 5190/2020 

Objetivo: Realizar vistorias de rotina e vistoria de registro inicial, em esta-
belecimentos artesanais, nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MÃE DO RIO, PARAGOMINAS/
PA Servidor: 51855510/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2020 a 11/12/2020.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 607332


